УИД: 66RS0017-01-2025-000320-30

№1-89/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Арти 26 августа 2025 года

Артинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Мангилевой Ю.Д., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Артинского района Бугрина В.М., подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Дильмиевой Т.С., предоставившей удостоверение № и ордер № от 01.07.2025,

при секретаре судебного заседания Мусалиевой Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), незаконное хранение взрывчатых веществ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Согласно статьи 129 Гражданского кодекса РФ от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ (с изменениями и дополнениями в редакции Федерального закона от 13.12.2024 № 459-ФЗ) объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства либо иным способом, если они не ограничены в обороте. Законом или в установленном законом порядке могут быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, в частности могут быть предусмотрены виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок с которыми допускается по специальному разрешению.

В целях обеспечения общественной безопасности на территории Российской Федерации предметы вооружения, боеприпасы, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества и пороха включены в Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденный Указом Президента РФ от 22 февраля 1992 года № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» (с изменениями и дополнениями в редакции Указа Президента РФ от 17.03.2020 № 187).

В соответствии со статьей 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ (с изменениями и дополнениями в редакции Федерального закона от 08.08.2024 № 324-ФЗ) на территории Российской Федерации лицензированию подлежат виды деятельности, связанные с хранением гражданского огнестрельного оружия, его основных частей, патронов и составных частей патронов к нему. 

Для защиты жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечения общественной безопасности, охраны природы и природных ресурсов, в целях борьбы с преступностью и незаконным оборотом оружия, боеприпасов и патронов к нему статьями 1, 2, 3, 6, 9, 9.1, 13, 16, 18, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ (с изменениями и дополнениями в редакции Федерального закона от 08.08.2024 № 279-ФЗ) на территории Российской Федерации установлен лицензионный порядок оборота оружия, его основных частей, боеприпасов (патронов и их комплектующих) к нему, согласно которому: Приобретение, хранение и ношение гражданского длинноствольного гладкоствольного и нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия, их основных частей, боеприпасов (патронов и их составных частей) к указанному оружию лицами, осуществляется на основании специального разрешения, выданного компетентным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия; Граждане, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию, то есть самостоятельную сборку патронов для охотничьего и (или) спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, в целях чего правоспособны приобретать и хранить соответствующие комплектующие, в том числе пороха; Гражданское оружие, патроны к нему, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию, должны храниться в условиях, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц; Запрещаются продажа или передача патронов к гражданскому оружию, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию лицам, не владеющим на законном основании таким гражданским оружием и не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия, запрещается хранение физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют; Запрещается хранение и использование лицами найденного огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют, такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел.

Во исполнение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями в редакции постановления Правительства РФ от 29.05.2023 № 849), утверждены Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, регулирующие оборот гражданского оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов (составных частей патронов) к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в РФ и вывоз из РФ. Согласно положений пунктов 19, 50, 52, 54 и 59 указанных Правил оборота гражданского оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации: Приобретение оружия осуществляется по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или ее территориальными органами; учету в Федеральной службе войск национальной гвардии или ее территориальных органах подлежат оружие и патроны, имеющиеся у физических лиц, независимо от их вида, типа, модели и источников поступления, за исключением оружия, регистрация которого не предусмотрена, и патронов, приобретенных гражданами к оружию, имеющемуся у них на законных основаниях; Оружие и патроны, приобретенные гражданами, за исключением оружия, регистрация которого не предусмотрена, и патронов, приобретенных гражданами к оружию, имеющемуся у них на законных основаниях на праве личной собственности, в 2-недельный срок подлежат регистрации в Федеральной службе войск национальной гвардии или ее территориальном органе по месту жительства гражданина РФ; Хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия. Принадлежащие гражданам оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. 

ФИО4, являющийся гражданином Российской Федерации, с 04.04.2002 зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи обязанным соблюдать законодательные акты Российской Федерации, достоверно зная, что свободный оборот гражданского огнестрельного оружия и боеприпасов (патронов) к нему, относящихся к источникам повышенной опасности, на территории Российской Федерации запрещен и требует лицензирования, не являясь законным владельцем гражданского огнестрельного спортивного и (или) охотничьего нарезного оружия и не имея на то соответствующего разрешения (лицензии) компетентных федеральных органов исполнительной власти, дающего правоспособность хранения указанного вида оружия и боеприпасов (патронов) к нему, незаконно хранил в принадлежащих ему жилом доме и хозяйственных постройках, расположенных на территории вышеуказанного индивидуального домовладения, стандартное гражданское нарезное огнестрельное оружие и стандартные боеприпасы (патроны) к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, приобретенные им в неустановленное предварительным следствием время в период с 2002 по 2010 годы, обнаруженные и изъятые 17 апреля 2025 года сотрудниками ОМВД России «Артинский» из дальнейшего незаконного оборота при производстве оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Так, в период с 2002 по 2007 годы, точные дата и время следствием не установлены, ФИО4, обнаружив путем находки на чердаке нежилого 

<

адрес> в 

<

адрес> пригодную к стрельбе бесхозяйную стандартную винтовку модели «ТОЗ-8» № калибра 5,6 мм, промышленного производства неустановленного года выпуска, относящуюся к категории гражданского спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, предназначенного для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда с использованием соответствующего вида боеприпасов (патронов калибра 5,6 мм), действуя умышленно из личной заинтересованности, вопреки установленному законом порядку о находке оружия в компетентные органы исполнительной власти не сообщил, а тайно переместил упомянутую винтовку по месту своего жительства, где в целях последующего ее использования по прямому предназначению, не являясь законным владельцем гражданского огнестрельного нарезного оружия и не имея на то соответствующего разрешения (лицензии), осознавая общественную опасность своих действий, связанную с возможностью наступления тяжких последствий, в отсутствие таких правомочий умышленно незаконно хранил ненадлежащим образом в период до 17.04.2025 включительно указанное нарезное огнестрельное оружие сокрытое от окружающих в шифоньере в предбаннике бани, расположенной на территории принадлежащего ему индивидуального домовладения 

<

адрес>, чем грубо нарушил требования статей 9, 9.1 и 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, пунктов 19, 50, 52, 54 и 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», статьи 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 № 99-ФЗ и Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена».

Помимо этого, в период с 2002 по 2010 годы, точные дата и время следствием не установлены, ФИО4, незаконно обладая незарегистрированной в компетентных федеральных органах исполнительной власти пригодной к стрельбе винтовкой модели «ТОЗ-8» № 14863 калибра 5,6 мм, относящейся к категории гражданского спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, предназначенного для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда с использованием боеприпасов соответствующего вида и калибра, не являясь законным владельцем гражданского огнестрельного нарезного оружия и не имея на то соответствующего разрешения (лицензии), действуя умышленно из личной заинтересованности, осуществил покупку не менее 18 (восемнадцати) стандартных патронов калибра 5,6х16 мм промышленного производства, а также приобрел путем находки 1 (один) стандартный патрон калибра 7,62х39 мм промышленного производства, пригодные к использованию, являющиеся предметами вооружения, объединяющими в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели путем выстрела из оружия, относящиеся к категории боеприпасов к гражданскому нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию, которые переместил по месту своего жительства, где в целях последующего их использования по прямому предназначению вопреки установленному законом порядку, осознавая общественную опасность своих действий связанную с возможностью наступления тяжких последствий, указанные боеприпасы в компетентные органы добровольно не сдал, а в отсутствие таких правомочий умышленно незаконно хранил их ненадлежащим образом в период до 17.04.2025 включительно сокрытыми от окружающих в жилом доме и хозяйственных постройках на территории принадлежащего ему индивидуального домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно: пригодный для стрельбы 1 (один) патрон калибра 7,62х39 мм незаконно хранил в жестяной банке на полке на крыльце дома, пригодные для стрельбы 7 (семь) патронов калибра 5,6х16 мм незаконно хранил в фабричной упаковке с соответствующей маркировкой в шифоньере в кухне-прихожей дома и пригодные для стрельбы 11 (одиннадцать) патронов калибра 5,6х16 мм незаконно хранил в фабричной упаковке с соответствующей маркировкой в шифоньере в предбаннике бани, чем грубо нарушил требования статей 6, 9, 9.1 и 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, пунктов 19, 50, 52, 54 и 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», статьи 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 № 99-ФЗ и Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена».

17.04.2025 около 12:05 часов незаконно хранящиеся ФИО4 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, огнестрельное оружие и боеприпасы к нему обнаружены сотрудниками полиции ОМВД России «Артинский» при производстве оперативно-розыскных мероприятий, после чего в этот же день в период с 14:30 до 17:26 часов в ходе осмотра места происшествия – вышеуказанного индивидуального домовладения из дальнейшего незаконного оборота у ФИО4 изъяты: пригодная к стрельбе стандартная винтовка модели «ТОЗ-8» № калибра 5,6 мм, промышленного производства, относящаяся к категории гражданского спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, а также пригодные для стрельбы из оружия 18 (восемнадцать) стандартных патронов калибра 5,6х16 мм промышленного производства, и 1 (один) стандартный патрон калибра 7,62х39 мм промышленного производства, относящиеся к категории боеприпасов к гражданскому нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию, что подтверждено заключением баллистической судебной экспертизы № 15 от 23.04.2025.

Факт незаконного и ненадлежащего хранения ФИО4 в условиях доступности для иных посторонних лиц пригодных к стрельбе незарегистрированных нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов (патронов) к нему, являющихся источниками повышенной опасности способными при определенных обстоятельствах причинить вред жизни и здоровью окружающих, прямо свидетельствует о реальной общественной опасности его действий в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов.

Кроме этого, ФИО4, являющийся гражданином Российской Федерации, с 04.04.2002 зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи обязанным соблюдать законодательные акты Российской Федерации, достоверно зная, что свободный оборот взрывчатых веществ – порохов, относящихся к источникам повышенной опасности, предназначенных для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию путем самостоятельной сборки патронов для личного использования гражданами на территории Российской Федерации запрещен и требует лицензирования, не являясь законным владельцем гражданского охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия и (или) спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, и не имея на то соответствующего разрешения (лицензии) компетентных федеральных органов исполнительной власти, дающего правоспособность хранения охотничьих порохов, незаконно хранил в принадлежащей ему хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного индивидуального домовладения, бездымный одноосновной нитроцеллюлозный охотничий порох, являющийся взрывчатым веществом метательного действия, способным под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву), приобретенный им в неустановленное предварительным следствием время в период с 2002 по 2007 годы, обнаруженный и изъятый 17 апреля 2025 года сотрудниками ОМВД России «Артинский» из дальнейшего незаконного оборота при производстве оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Так, в период с 2002 по 2007 годы, точные дата и время следствием не установлены, ФИО4, незаконно обладая найденным им и незарегистрированным в компетентных федеральных органах исполнительной власти гражданским длинноствольным огнестрельным оружием, предназначенным для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда с использованием патронов соответствующего вида и калибра, не являясь законным владельцем гражданского охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия и (или) спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, и не имея на то соответствующего разрешения (лицензии) компетентных федеральных органов исполнительной власти, действуя умышленно из личной заинтересованности, осуществил покупку стандартного бездымного одноосновного нитроцеллюлозного пороха промышленного производства, массой не менее 131,0 грамма, предназначенного для самостоятельного снаряжения охотничьих патронов к огнестрельному оружию, являющегося взрывчатым веществом метательного действия, способным и пригодным под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву), который переместил по месту своего жительства, где в целях последующего использования по прямому предназначению вопреки установленному законом порядку, осознавая общественную опасность своих действий связанную с возможностью наступления тяжких последствий, указанное взрывчатое вещество в компетентные органы добровольно не сдал, а в отсутствие таких правомочий умышленно незаконно хранил упомянутый охотничий порох ненадлежащим образом в период до 17.04.2025 включительно в фабричной металлической банке с соответствующей маркировочной этикеткой сокрытым от окружающих в духовке старой электроплиты в хозяйственной постройке типа крытого навеса на территории принадлежащего ему индивидуального домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, чем грубо нарушил требования статей 6, 9, 9.1, 16 и 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, пунктов 19, 54 и 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», статьи 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 № 99-ФЗ и Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена».

17.04.2025 около 12:05 часов незаконно хранящееся ФИО4 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, взрывчатое вещество – охотничий порох обнаружен сотрудниками полиции ОМВД России «Артинский» при производстве оперативно-розыскных мероприятий, после чего в этот же день в период с 14:30 до 17:26 часов в ходе осмотра места происшествия – вышеуказанного индивидуального домовладения из дальнейшего незаконного оборота у ФИО4 изъят изготовленный промышленным способом, предназначенный для снаряжения патронов к огнестрельному оружию стандартный бездымный одноосновной нитроцеллюлозный порох, массой 131,0 грамма, являющийся взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва, что подтверждено заключением взрывотехнической судебной экспертизы № 2297 от 21.04.2025.

Факт незаконного и ненадлежащего хранения ФИО4 в условиях доступности для иных посторонних лиц пригодного к использованию взрывчатого вещества - пороха, являющегося источником повышенной опасности способным при определенных обстоятельствах причинить вред жизни и здоровью окружающих, прямо свидетельствует о реальной общественной опасности его действий в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. 

Подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, были оглашены показания ФИО4, данные в ходе предварительного расследования.

Согласно оглашенных показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 185-189), он зарегистрирован и проживает в частном доме по адресу: 

<

адрес>, где живет один, разведен, несовершеннолетних детей у него нет. Он является инвали

<

адрес> группы из-за сахарного диабета, иных хронических тяжелых заболеваний и психических отклонений не имеет. В период с 1980 по 1982 годы он проходил срочную в/службу по призыву, после чего в 1982 году вернулся домой в 

<

адрес>, стал проживать в 

<

адрес> у своей ныне покойной бабушки ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей в 1994 году, где также жили его ныне покойные родители ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший в 2012 году, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая в 2021 году. В 1984 году он женился и в 1985 году переехал из бабушкиного дома на квартиру, расположенную в 

<

адрес>, номер дома не помнит, где со своей женой прожил до 2002 года, а затем в 2002 году купил частный 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда переехал на постоянное место жительства и проживает в указанном доме по настоящее время. Его ныне покойные родители в 1983 году также переехали из бабушкиного дома на постоянное место жительства по адресу 

<

адрес>, где последним дали квартиру, в которой те прожили до своей смерти. В период с 1982 по 1983 гг, вернувшись домой в 

<

адрес> со срочной в/службы, он решил заниматься рыбалкой и охотой, в связи с чем вступил в общество охотников и рыболовов, получил первый охотничий билет, который заменил в 2011 году, при этом первый охотничий билет у него не сохранился. Законным владельцем гражданского огнестрельного охотничьего оружия он никогда не был, знал, что на приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия требуется получить соответствующее разрешение (лицензию) в компетентных органах и соответственно зарегистрировать там свое оружие, то есть поставить его на учет. С 1994 года после смерти его бабушки ФИО5, принадлежащий последней дом, расположенный по 

<

адрес> стал пустовать и разрушаться, в связи с чем в период с 2002 по 2010 годы он стал его понемногу разбирать, чтобы подготовить земельный участок для строительства иного нового дома, который так и не построил до сих пор, в виду чего на данный момент на этом земельном участке никаких построек нет, остался только котлован от фундамента. В это время, то есть в период с 2002 по 2010 годы, точное время назвать затрудняется из-за давности событий, на чердаке указанного бабушкиного дома он нашел мешок, в котором находилось старое двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели ТОЗ-16 калибра, старая малокалиберная нарезная винтовка «ТОЗ» калибра 5,6 мм, а также старые части от охотничьих гладкоствольных ружей: ствол от гладкоствольной двустволки, цевье, ствольная короба и два курка, которые взял оттуда и перенес к себе в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал с этого времени хранить в личных целях, в том числе чтобы при помощи них охотиться. Откуда на чердаке бабушкиного дома появилось указанное оружие он достоверно не знает, предполагает, что оно принадлежало его ныне покойному отцу, так как ранее тот работал пастухом, по нескольку дней подряд уходил в поля и леса пасти скот, в связи с чем мог иметь огнестрельное оружие. У своего отца он об этом не интересовался, так как на тот период времени последний болел раком, был лежачий. О том, что он нашел оружие и перенес к себе в дом никому не рассказывал, в полицию это оружие не сдал, так как вначале хотел оформить и зарегистрировать оружие на себя официально, то есть получить лицензию, но все это у него откладывалось по состоянию здоровья, поэтому так получилось, что он хранил найденную им винтовку дома незаконно до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. После того, как он нашел на чердаке охотничье ружье и малокалиберную винтовку и стал их хранить в своем доме, он ходил с ними на охоту в основном на дикую птицу, так как и винтовка была исправная и пригодная для стрельбы. По своему охотничьему билету в охотничьих магазинах он покупал к ней заводские винтовочные патроны калибра 5,6 мм, и охотничьи патроны 16 калибра, с пулями, дробью, картечью, а также покупал порох для охотничьих патронов, дробь, картечь, так как на тот период времени эти патроны продавались в магазинах только по предъявлению охотничьего билета, а разрешение (лицензии) на соответствующий вид огнестрельного оружия не требовалось. Уже около 10-15 лет он на охоту не ходит в связи с неудовлетворительным состоянием здоровья, из-за чего ни патронами, ни винтовкой не пользуется, просто хранил их в своем доме и дворовых постройках. 17.04.2025 днем к нему домой прибыли три сотрудника полиции, которые поинтересовались о наличии у него в доме охотничьего оружия, на что он изначально ответил отрицательно, так как не подумал, что те будут проверять его дом и надворные постройки в поисках оружия. Однако сотрудники полиции вместе с ним с его согласия прошли на территорию его домовладения и нашли у него указанные незарегистрированную малокалиберную нарезную винтовку ТОЗ, калибра 5,6мм, хранившуюся в шифоньере в предбаннике, охотничье двуствольное гладкоствольное ружье ТОЗ, 16 калибра, хранившееся в шифоньере в кухне-прихожей дома; ствол, ствольную коробку, цевье и два курка от охотничьих гладкостовльных ружей, хранившиеся в кладовке (чулане); банку с порохом с заводской этикеткой «Охотничий порох», хранившуюся в старой электроплите под навесом в хозяйственной постройке, а также нашли хранившиеся в доме и дворовых постройках патронташи, несколько оставшихся целях охотничьих патронов 16 калибра, две фабричных коробки с несколькими оставшимися целями винтовочными патронами калибра 5,6 мм, один целый патрон от охотничьего нарезного карабина, калибра 7,62 мм, пустые гильзы от охотничьих патронов 12, 16 и 28 калибра, емкости с дробью и картечью. Затем, в этот же день, к нему домой прибыли еще сотрудники полиции, пригласили двух понятых, одним из которых был местный житель Свидетель №4, а второй житель 

<

адрес>, анкетные которого он не запомнил, знает того визуально, и изъяли у него вышеперечисленные порох, патроны, винтовку, охотничье ружье, а также пустые гильзы, патронташи, дробь, картечь и части к охотничьим ружьям, которые предварительно сфотографировали, после чего упаковали в опечатанные коробки, составив по результатам соответствующий протокол, подписанный им, понятыми и другими присутствующими. Когда и откуда у него появился обнаруженный в доме патрон от охотничьего карабина калибра 7,62 мм и несколько самоснаряженных охотничьих патронов 16 калибра, он достоверно не знает и не помнит, полагает, что мог приобрести путем случайной находки где-либо в лесу во время охоты более 10 лет назад, так как ранее во время периодических охот на дикую птицу, специально подбирал и приносил домой пустые стреляные латунные гильзы от охотничьих патронов 12, 28 и 16 калибра, так как они могли пригодиться в хозяйстве. Сам в домашних условиях охотничьи патроны никогда не снаряжал, так как отсутствуют необходимые приспособления. Свое подозрение в незаконном хранении взрывчатого вещества – пороха по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, а также в незаконном хранении нарезной спортивно-охотничьей малокалиберной винтовки калибра 5,6 мм, патронов к ней, калибра 5,6 мм и патрона калибра 7,62 мм для нарезного охотничьего карабина по ч. 1 ст. 222 УК РФ он подтверждает в полном объеме, к своим показаниям прилагает имеющийся у него охотничьей билет от 2011 года, который ксерокопирован в качестве приложения к протоколу.

Согласно оглашенных показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 201-204), сущность предъявленного ему обвинения по ч. 1 ст. 222 УК РФ в незаконном хранении гражданского спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов (патронов) к нему, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в незаконном хранении взрывчатого вещества – пороха, ему разъяснена и понятна. Свою вину в указанных преступлениях он признает полностью, обстоятельства изложенные в обвинении не оспаривает, с ними согласен. В содеянном глубоко раскаивается, по обстоятельствам случившегося подтверждает ранее данные им показания при допросе в качестве подозреваемого. Действительно с 04.04.2002 он зарегистрирован и фактически проживает в частном доме по адресу: 

<

адрес>, где живет один, 

<

данные изъяты>. Он родился в 

<

адрес>, где до 1985 года проживал вместе со своими ныне покойными родителями в 

<

адрес>, принадлежавшем его бабушке ФИО5, умершей в 1994 году. Отслужив срочную в/службу по призыву и вернувшись в 

<

адрес>, он решил заниматься рыбалкой и охотой, в связи с чем в период с 1982 по 1983 годы вступил в общество охотников и рыболовов, получив первый охотничий билет. В 2011 году в связи с заменой охотничьих билетов он получил новый охотничий билет, который имеется у него до сих пор и является действующим. Законным владельцем гражданского спортивного и (или) охотничьего гладкоствольного либо нарезного огнестрельного оружия он никогда не был, знал, что на приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия требуется получить соответствующее разрешение (лицензию) в компетентных органах и соответственно зарегистрировать там свое оружие, то есть поставить на учет. После смерти его бабушки ФИО5, умершей в 1994 году принадлежащий последней дом, расположенный по 

<

адрес> стал пустовать и разрушаться, в связи с чем в период с 2002 по 2010 годы он стал его понемногу разбирать, чтобы подготовить указанный участок для строительства иного нового дома. В это время, то есть в период с 2002 по 2007 годы, более точное время сказать не может из-за давности событий, на чердаке этого бабушкиного дома он нашел мешок, в котором находились старые стандартные двуствольное гладкоствольное охотничье ружье ТОЗ 16 калибра, малокалиберная нарезная винтовка «ТОЗ» калибра 5,6 мм, а также части от охотничьих гладкоствольных ружей: ствол, цевье, ствольная коробка и два курковых механизма, которые взял оттуда и перенес к себе в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал с этого времени хранить в личных целях, в том числе чтобы при помощи них охотиться. О том, что он перенес к себе в дом винтовку, никому не рассказывал, в полицию это оружие не сдал, так как изначально хотел зарегистрировать и оформить эту винтовку на себя официально, то есть получить на нее лицензию, но все это у него откладывалось по состоянию здоровья, поэтому так получилось, что он хранил винтовку дома незаконно до 17.04.2025, пока ее не изъяли сотрудники полиции. После того, как он нашел на чердаке эту малокалиберную винтовку и стал хранить в своем доме, он ходил с ней в лес на охоту в основном на дикую птицу, так как и винтовка была исправная и пригодная для стрельбы. В целях использования указанной винтовки, с момента ее приобретения путем находки и в период до 2010 года по имевшемуся у него охотничьему билету в охотничьих магазинах он покупал к ней фабричные упаковки с заводскими винтовочными патронами калибра 5,6 мм и охотничьими патронами 16 калибра, с пулями, дробью и картечью, а также в период до 2007 года на всякий случай, в целях возможности при необходимости самоснаряжения охотничьих патронов к гладкоствольному охотничьему ружью, так как на тот период времени такие патроны продавались в охотничьих магазинах по предъявлению охотничьих билетов, а предъявление разрешения (лицензии) на хранение соответствующего вида огнестрельного оружия не требовалось. Приобретенные им путем покупок патроны, порох, дробь и картечь, точно также хранил по месту своего жительства, частично используя их для стрельбы из имеющегося у него огнестрельного оружия во время охоты на лесную и водоплавающую дичь. Во время такой охоты в охотничьих угодьях он специально подбирал и приносил домой стреляные гильзы от охотничьих патронов, в том числе латунные, так как они могли пригодиться в хозяйстве, а кроме того, стреляные гильзы могли быть повторно использованы для самоснаряжения таких охотничьих патронов при укомплектовании их порохом, дробью, пулями, картечью и капсюлями – воспламенителями. В настоящее время, на протяжении более 10-15 лет он на охоту не ходит в связи с неудовлетворительным состоянием здоровья, из-за чего ни патронами, ни винтовкой, ни порохом не пользуется, просто хранил их с этого времени в своем доме и дворовых постройках до 17.04.2025, пока их не изъяли у меня сотрудники полиции. Когда и откуда у него появился обнаруженный сотрудниками полиции 17.04.2025 в его № целый патрон калибра 7,62 мм для охотничьего нарезного карабина и 5 самоснаряженных охотничьих патронов 16 калибра к гладкоствольному ружью, он достоверно не знает и не помнит. Предполагает, что указанный патрон для нарезного охотничьего карабина он мог приобрести путем случайной находки где-либо в лесу во время охоты в период до 2010 года, то есть более 10 лет назад, так как нарезных охотничьих карабинов калибра 7,62 мм в его пользовании никогда не было. Поскольку самостоятельными снаряжением охотничьих патронов он никогда не занимался, так как отсутствовали необходимые для этого приспособления, допускает, что в период до 2010 года, когда он еще охотился и комплектующие для самостоятельного снаряжения охотничьих патронов – пороха, дробь, картечь продавались в магазинах по охотничьим билетам, он мог по просьбе кого-то из знакомых охотников передать им часть имевшихся у него на тот период времени охотничьего пороха, дроби и картечи, а взамен получить от них несколько готовых самоснаряженных охотничьих патронов 16 калибра к имевшемуся у него охотничьему гладкоствольному ружью, либо точно также мог приобрести их путем случайной находки из числа утерянных охотниками в лесных угодьях во время охоты. 17.04.2025 днем к нему домой прибыли три сотрудника полиции, которые поинтересовались о наличии у него в доме охотничьего оружия, на что он изначально ответил отрицательно, не подумал, что те будут проверять его дом и надворные постройки в поисках оружия. Однако эти сотрудники полиции вместе с ним с его согласия прошли на территорию его домовладения и нашли у него указанные незарегистрированные малокалиберную нарезную винтовку «ТОЗ» калибра 5,6 мм, хранившуюся в шифоньере в предбаннике бани; охотничье двуствольное гладкоствольное ружье «ТОЗ» 16 калибра, хранившееся в шифоньере в кухне-прихожей дома; ствол, ствольную коробку, цевье и два курка от охотничьих гладкоствольных ружей, хранившиеся в кладовке (чулане); одну банку с порохом с заводской этикеткой «Охотничий порох», хранившуюся в старой электроплите под навесом в хозяйственной постройке, а также нашли хранившиеся у него в доме и дворовых постройках патронташи, несколько оставшихся целях охотничьих патронов 16 калибра, две фабричных коробки с оставшимися в них 18 (восемнадцатью) целыми винтовочными патронами калибра 5,6 мм, и 1 (один) целый патрон калибра 7,62 мм от охотничьего нарезного карабина, пустые гильзы от охотничьих патронов 12, 16 и 28 калибра, емкости с дробью и картечью. Затем, в этот же день к нему домой прибыли еще сотрудники полиции, пригласили двух понятых и изъяли у него вышеперечисленные порох, патроны, винтовку, охотничье ружье, а также пустые гильзы, патронташи, дробь, картечь и части к охотничьим ружьям, которые предварительно сфотографировали, после чего упаковали в опечатанные коробки, составив по результатам соответствующий протокол, подписанный им, понятыми и другими присутствующими. Свою вину в незаконном хранении взрывчатого вещества – пороха по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, а также в незаконном хранении нарезной спортивно-охотничьей винтовки калибра 5,6 мм, восемнадцати патронов к ней калибра 5,6 мм и одного патрона калибра 7,62 мм для нарезного охотничьего карабина по ч. 1 ст. 222 УК РФ, он признает полностью. Способствуя расследованию он указал земельный участок в 

<

адрес>, где ранее располагался дом его покойной бабушки, на чердаке которого он нашел упомянутое огнестрельное оружие и его части. За незаконное хранение изъятых у него 17.04.2025 гладкоствольного оружия 16 калибра, частей к гладкоствольным охотничьим ружьям, а также заводских и самодельно снаряженных охотничьих патронов 16 калибра к гладкоствольному длинноствольному огнестрельному оружию, постановлением мирового судьи от 19.05.2025 был привлечен к административной ответственности со ст. 20.10 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 5 000 рублей, который 22.05.2025 оплатил.

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их как соответствующие действительности. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд считает вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний полностью доказанной. 

К такому выводу суд пришел, исходя из следующих доказательств:

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 суду показал, что работает государственным охотничьим инспектором в Артинском районе в его обязанности входит охрана охотничьих угодий, а также выдача охотничьих билетов. С 2011 года охотничий билет является единым на всей территории Российской Федерации, единого образца. Ранее охотничьи билеты выдавали охотничьи общественные организации, у каждого субъекта они были свои. Работает инспектором с 2017 года, выдает охотничьи билеты. Подсудимый ФИО4 ему не известен, охотничий билет ему не выдавал. Ему известно, что у подсудимого изъяли патроны и порох. Порядок выдачи охотничьего билета следующий: с заявлением обращается гражданин, предоставляет 2 фотографии, с него берется копия паспорта, заполняет заявление, в установленном порядке выдается охотничий билет, также он попадает в общий реестр выданных билетов по всей России. Сам билет дает право на подачу документов в Росгвардию, на ношение, хранение оружия. Если охотничьего билета нет, разрешения на ношение нет, выдается только на хранение. Если охотничий билет есть, то разрешение выдается Росгвардией, на ношение, хранение боеприпасов. Это уже их порядок. Со слов бабушек, дедушек, охотников ему известно, что раньше по билету они могли купить оружие и боеприпасы в магазине, даже в продуктовом магазине можно было купить, в том числе и порох. А с 2011 года по охотничьему билету ничего нельзя купить, он дает только право прийти и получить соответствующее разрешение. 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.4 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, (т. 1 л.д. 160 – 162), он является оперуполномоченным группы УР ОМВД России «Артинский», куда поступила оперативная информация что ФИО4, проживающий в 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно хранит в своем доме незарегистрированное огнестрельное охотничье оружие. С целью проверки указанной оперативной информации 17.04.2025 около 11:40 часов он совместно с сотрудниками ОМВД России «Артинский» оперуполномоченным УР Свидетель №2 и участковым уполномоченным полиции ФИО8 прибыли к ФИО4 на домашний адрес. ФИО4 находился дома, на их вопросы о наличии в доме незаконно хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов (патронов) к нему, а также взрывчатых веществ (порохов), ответил отрицательно при этом разрешил им обследовать свое домовладение. Далее, 17.04.2025 в период с 11:45 до 12:05 часов, с согласия ФИО4 и совместно с последним, он, Свидетель №2 и ФИО10 проследовали на территорию индивидуального домовладения ФИО4, расположенного в 

<

адрес>, где в присутствии ФИО4 стали осматривать дом и хозяйственные постройки на наличие незарегистрированного огнестрельного оружия, при этом обнаружили у ФИО4: пустые гильзы от патронов к охотничьему гладкоствольному огнестрельному оружию, патронташ, полимерные бутылки с дробью и картечью, а также металлическую банку с фабричной этикеткой «Порох охотничий» с характерным содержимым, хранившиеся в духовке старой электроплиты в крытой хозяйственной пристройке типа навеса между банке и дворовой постройкой; спортивно-охотничью нарезную малокалиберную винтовку и фабричную упаковку с несколькими целыми патронами к ней, калибра 5,6 мм, хранившиеся в шифоньере в предбаннике бани; фабричную упаковку с несколькими целыми патронами калибра 5,6 мм к малокалиберному спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию, хранившиеся в шифоньере (шкафу) в кухне-прихожей дома, а также 1 целый патрон калибра 7,62 мм к нарезному охотничьему огнестрельному оружию, хранившийся в металлической банке с дробью на полке на крыльце дома; двуствольное гладкоствольное ружье 16 калибра, патронташ с целыми патронами калибра 5,6 мм к мелкокалиберному спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию, хранившиеся в шифоньере в кухне-прихожей дома. Так как каких-либо разрешительных документов на обнаруженное у ФИО4 огнестрельное оружие, порох, патроны и части к нему тот предъявить не смог, пояснив, что все вышеперечисленное досталось после смерти родителей, он сообщил о случившемся в дежурную часть ОМВД России «Артинский» и вызвал на место происшествия следственно-оперативную группу, по прибытию которой, в присутствии приглашенных понятых обнаруженные в домовладении у ФИО4 банка с порохом, малокалиберная нарезная винтовка, охотничье гладкоствольное ружье, патроны к нарезному оружию калибра 5,6 мм м 7,62 мм, патроны 16 калибра к гладкоствольному охотничьему оружию, а также части от гладкоствольных охотничьих ружей, пустые гильзы от охотничьих патронов, патронташи и емкости с дробью и картечью, были сфотографированы, изъяты, упакованы и опечатаны, а по результатам составлен протокол, подписанный всеми присутствующими. Замечаний ни от кого не поступало. 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 4 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, (т. 1 л.д. 163-164), он является оперуполномоченным группы УР ОМВД России «Артинский». 17.04.2025 в первой половине дня совместно с оперуполномоченным уголовного розыска Свидетель №1 и участковым уполномоченным полиции ФИО8 он осуществлял оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО4, проживающего в 

<

адрес> в 

<

адрес> который, согласно оперативной информации, не являясь законным владельцем гражданского огнестрельного оружия, незаконно хранит по месту жительства незарегистрированное огнестрельное охотничье оружие. С этой целью 17.04.2025 около 11:40 часов он, Свидетель №1 и ФИО8 прибыли к ФИО4 на домашний адрес. ФИО4 находился дома, на вопросы о наличии в доме незаконно хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов (патронов), а также взрывчатых веществ (порохов), ответил отрицательно при этом разрешил обследовать домовладение. С согласия ФИО4, вместе с последним они проследовали на территорию указанного индивидуального домовладения, расположенного в 

<

адрес>, где в присутствии ФИО4 стали осматривать дом и хозяйственные постройки на наличие незарегистрированного огнестрельного оружия, при этом обнаружили у ФИО4: металлическую банку с фабричной этикеткой «Порох охотничий» с характерным содержимым, хранившуюся в духовке старой электроплиты в крытой хозяйственной пристройке типа навеса между баней и дворовой постройкой; спортивно-охотничью нарезную малокалиберную винтовку «ТОЗ» калибра 5,6 мм, с 11 целыми патронами к ней, калибра 5,6 мм находившийся во вскрытой фабричной упаковке с характерной надписью, хранившееся в шифоньере в предбаннике бани; 1 целый патрон калибра 7,62 мм к нарезному охотничьему карабину, хранившийся в банке с дробью на полке на крыльце дома; 7 целых патронов калибра 5,6 мм к вышеуказанной малокалиберной нарезной винтовке, также находившиеся во вскрытой фабричной упаковке с характерной надписью, хранившиеся в шифоньере в кухне-прихожей дома. Помимо этого в доме и хозяйственных постройках у ФИО4 также были обнаружены составные части гладкоствольных охотничьих ружей в виде ствола от двустволки, цевья, 2 курковых механизмов и ствольной коробки, целое охотничье гладкоствольное ружье «ТОЗ» 16 калибра, патронташи с патронами к нему, а также комплектующие для самостоятельного снаряжения охотничьих патронов к гладкоствольному огнестрельному оружию в виду пустых гильз, дроби и картечи. Поскольку каких-либо разрешительных документов на хранение указанного огнестрельного оружия и патронов ФИО4 предъявить не смог, Свидетель №1 позвонил в дежурную часть ОМВД России «Артинский» и вызвал на место происшествия следственно-оперативную группу, по прибытию которой, в присутствии приглашенных понятых, вышеперечисленное у ФИО4 были изъяты.

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 4 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, (т. 1 л.д. 168-170), 17.04.2025 около 14:30 часов он был приглашен сотрудниками полиции ОМВД России «Артинский» в качестве понятого для участия в осмотре домовладения ранее незнакомого ему ФИО4, проживающего в 

<

адрес> в 

<

адрес>, у которого со слов полицейских было обнаружено незарегистрированное охотничье огнестрельное оружие, патроны и порох. Вторым понятым выступил приглашенный сотрудниками полиции местный житель 

<

адрес>, полные анкетные данные которого он не запомнил. Им - понятым и хозяину дома ФИО4 были разъяснены права, обязанности и цель осмотра, а именно необходимость изъятия у последнего незаконного хранящегося оружия, патронов и пороха, после чего в его присутствии по месту жительства у ФИО4 сотрудники полиции изъяли в том числе: металлическую банку с фабричной этикеткой «Порох охотничий» с характерным содержимым, хранившуюся в духовке старой электроплиты в крытой хозяйственной пристройке типа навеса; спортивно-охотничью нарезную малокалиберную винтовку со вскрытой упаковкой с 11 патронами к ней, калибра 5,6 мм находившийся в шифоньере в предбаннике бани; 1 патрон калибра 7,62 мм к нарезному охотничьему карабину, хранившийся в банке с дробью на полке на крыльце дома; вскрытую фабричную упаковку с 7 патронами, калибра 5,6 мм к вышеуказанной малокалиберной винтовке, находившиеся в шифоньере в кухне-прихожей дома. Помимо этого в доме и хозяйственных постройках у ФИО4 также были обнаружены и изъяты составные части охотничьих ружей, целое охотничье гладкоствольное ружье 16 калибра, патронташи, охотничьи патроны к указанному ружью, а также комплектующие для самостоятельного снаряжения охотничьих патронов в виде пустых гильз, дроби и картечи. Вышеперечисленное было сфотографировано и упаковано в опечатанные коробки с пояснительными записками, на которых они поставили свои подписи, а по результатам был составлен соответствующий протокол, подписанный всеми присутствующими. Замечаний на действия сотрудников полиции ни от кого не поступало. Откуда у ФИО4 появилось указанное оружие и патроны, он не интересовался.

Давая оценку приведенным выше показаниям свидетелей, суд считает, что основании сомневаться в их достоверности не имеется, поскольку мотивов оговора подсудимого допрошенными свидетелями судом не установлено, данные ими показания ничем объективно не опровергнуты, являются последовательными, непротиворечивыми и подробными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются и согласуются с другими исследованными по делу доказательствами, что свидетельствует об их правдивости.

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела.

Согласно рапорта оперативного дежурного ОМВД России «Артинский» ФИО9 от 17.04.2025 (т. 1 л.д. 3), 17.04.2025 в 12:05 часов поступило сообщение от оперуполномоченного УР Свидетель №1, что ФИО4, проживающий в 

<

адрес>, хранит незарегистрированное охотничье оружие, порох, обнаруженное в ходе оперативно-розыскных мероприятий. 

Из протокола осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 17.04.2025 (т. 1 л.д. 33-55) следует, что 17.04.2025 в период с 14:30 до 17:26 часов в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №3, с участием ФИО4 осмотрено принадлежащее последнему индивидуальное домовладение № 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в том числе изъяты: предмет, конструктивно схожий с винтовкой калибра 5,6 мм с зав.№ и фабричная упаковка с 11 предметами конструктивно схожими с патронами калибра 5,6 мм, хранившиеся в шифоньере в предбаннике бани, фабричная упаковка с 7 предметами, конструктивно схожими с патронами калибра 5,6 мм, хранившиеся в шифоньере в кухне-прихожей жилого дома, и 1 предмет, конструктивно схожий с патроном калибра 7,62 мм, хранившийся в металлической банке на полке на крыльце жилого дома, которые помещены в опечатанные упаковки. Также изъяты металлическая банка с сыпучим веществом, внешне схожим с порохом, хранившаяся в духовом шкафу старой электроплиты в хозяйственной постройке типа крытого навеса, а также предметы, конструктивно схожие с гладкоствольным охотничьим ружьем, частями от охотничьих ружей и охотничьими патронами к ним, патронташи, пустые гильзы от охотничьих патронов, дробь и картечь, хранившиеся в доме и дворовых постройках, которые помещены в опечатанные упаковки. 

В соответствии с заключением баллистической судебной экспертизы № 15 от 23.04.2025 (т. 1 л.д. 91-105), 17.04.2025 в ходе осмотра домовладения у ФИО4 были изъяты: пригодная к стрельбе винтовка модели «ТОЗ–8» № калибра 5,6мм, неопределенного года выпуска, промышленного производства, относящаяся к категории стандартного спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, а также пригодные к стрельбе 1 (один) стандартный патрон калибра 7,62х39 мм промышленного производства, предназначенный для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия типа карабинов соответствующего калибра, и 18 (восемнадцать) стандартных патронов калибра 5,6х16 мм промышленного производства, предназначенные для стрельбы из нарезного спортивного или охотничьего огнестрельного оружия типа винтовок, карабинов, ружей и пистолетов соответствующего калибра, обладающие техническими характеристиками боеприпасов к гражданскому нарезному огнестрельному оружию, предназначенные для поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снарядом, получающим направленное движение за счет энергии пороховых газов. В ходе экспертного исследования из общего количества представленных патронов отстреляны: 1 патрон калибра 7,62х39 мм и 6 выборочных патронов калибра 5,6х16 мм, гильзы от которых возвращены инициатору. 

Из протокола осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 24.04.2025 (т. 1 л.д. 109-114) следует, что осмотрены изъятые у ФИО4, полученные после производства судебно-баллистической экспертизы: стандартная винтовка «ТОЗ-8» № калибра 5,6 мм, промышленного производства, которая состоит из нарезного ствола, ствольной коробки, прицельных приспособлений, затвора, спускового механизма и ложи, укомплектованная оптическим прицелом и наплечным ремнем, относящаяся к гражданскому нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию. Фабричная картонная коробка с маркировкой « …Спортивные патроны кольцевого воспламенения… МАТЧ винтовочные …5,6 мм, 50 шт… Внимание ! Беречь от детей. Опасны на 1,5 км…Сделано в России. ВОСТОК ЗАО «Климовский специализированный патронный завод», с нечитаемой наклейкой штрихкода. Внутри коробки фабричная пластиковая подставка, в которой находятся 8 (восемь) стандартных целых патронов калибра 5,6х16 мм промышленного производства, относящихся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, состоящих из гильзы, пули и внутреннего порохового заряда, а также 3 (три) пустых гильзы от трех аналогичных патронов экспериментально отстреленных в ходе судебно-баллистической экспертизы № 15 от 23.04.2025. Фабричная картонная коробка с маркировкой « …Малокалиберные патроны …50 шт», остальные надписи нечитаемые. Внутри коробки находятся 4 (четыре) стандартных целых патронов калибра 5,6х16 мм промышленного производства, относящихся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, состоящих из гильзы, пули и внутреннего порохового заряда, а также 3 (три) пустых гильзы от трех аналогичных патронов, экспериментально отстреленных в ходе судебно-баллистической экспертизы № 15 от 23.04.2025. 1 (одна) пустая гильза с маркировкой на донце «7,62х39» от стандартного патрона калибра 7,62х39 промышленного производства, относившегося к категории боеприпасов к нарезному охотничьему огнестрельному оружию, экспериментально отстреленного в ходе судебно-баллистической экспертизы №15 от 23.04.2025. 

Согласно постановлений старшего следователя от 24.04.2025 (т. 1 л.д. 115-116, 117-118, 119), изъятые у ФИО4 и приобщенные к уголовному делу стандартная винтовка «ТОЗ-8» № калибра 5,6 мм, промышленного производства, относящаяся к гражданскому нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию; две фабричных упаковки с 12 целыми стандартными патронами калибра 5,6х16 мм промышленного производства, относящимися к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, а также 6 гильз от стандартных патронов калибра 5,6х16 мм и 1 гильза от стандартного патрона калибра 7,62х39 мм, экспериментально отстреленных в ходе судебно-баллистической экспертизы № от 23.04.2025 признаны вещественными доказательствами, сданы на хранение в специализированную камеру хранения оружия и боеприпасов ОМВД России «Артинский». 

В соответствии со справкой Отделения ЛРР по Нижнесергинскому, Красноуфимскому, Артинскому и Ачитскому районам Управления Росгвардии по Свердловской области от 22.04.2025 (т. 1 л.д. 57), ФИО4 владельцем гражданского оружия не является, информация о владении им оружием отсутствует. 

Их справки Отделения ЛРР по Нижнесергинскому, Красноуфимскому, Артинскому и Ачитскому районам Управления Росгвардии по Свердловской области от 10.05.2025 (т. 1 л.д. 121) следует, что огнестрельное оружие с нарезным стволом «ТОЗ-8» № калибра 5,6 мм на учете не состояло. 

Согласно протокола осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицы от 23.04.2025 (т. 1 л.д. 62-64), ФИО4 указал пустующий огороженный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имеется котлован от фундамента капитального строения, сообщив, что ранее на указанном участке располагался дом его покойной бабушки, на чердаке которого он нашел огнестрельное оружие, изъятое у него 17.04.2025.

Их справки – выписки Свердловской сельской администрации Администрации Артинского МО от 23.04.2025 (т. 1 л.д. 65) следует, что до 10.02.1994 по адресу: 

<

адрес>, проживала ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 1961 по 1983 годы по указанному адресу ФИО1 проживала совместно с сыном ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, снохой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и внуком ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В соответствии со справками Отдела ЗАГС 

<

адрес> в 

<

адрес> Управления ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 68, 69, 70), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, скончалась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, скончался ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, скончалась ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно заключению взрывотехнической судебной экспертизы № от 21.04.2025 (т. 1 л.д. 75-77), 17.04.2025 в ходе осмотра домовладения у ФИО4 была изъята: металлическая банка с этикеткой «Порох охотничий бездымный Сокол с инструкцией по снаряжению патронов» с изготовленным промышленным способом бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом, массой 131,0 грамма, являющимся взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва, предназначенным для снаряжения патронов к огнестрельному оружию. В процессе экспертного исследования израсходовано 0,5 грамма вещества. 

Из протокола осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 23.04.2025 (т. 1 л.д. 79-81) следует, что осмотрены изъятые у ФИО4, полученные после производства взрывотехнической судебной экспертизы: металлическая банка с гравировкой «08 01» на дне, имеющая следы коррозии, и фабричную бумажную этикетку « …Порох охотничий бездымный СОКОЛ и Наставление по снаряжению патронов ….порох «Сокол» … предназначен для стрельбы дробью из гладкоствольных охотничьих ружей….применять с капсюлем «Жевело»….заряд взвешивать с точностью до 0,05 г, не допускать отмеривание пороха объемным путем. Увеличение веса заряда опасно для жизни !... …годен до августа 2007 г….. масса 200 г….», внутри которой находится сыпучее вещество, состоящее из пластинчатых частиц зеленого цвета, согласно заключению взрывотехнической экспертизы.

Согласно постановление старшего следователя от 23.04.2025 (т. 1 л.д. 82, 83, 85) изъятая у ФИО4 и приобщеннная к уголовному делу металлическая банка с этикеткой «Порох охотничий Сокол» со взрывчатым веществом - бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом, массой 130,5 грамм (оставшейся после производства взрывотехнического экспертного исследования), признана вещественным доказательством и сдана на хранение на склад вооружения и материально технического имущества ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Свердловской области. 

В соответствии с заключением баллистической судебной экспертизы № 15 от 23.04.2025 (т. 1 л.д. 91-105), 17.04.2025 в ходе осмотра домовладения у ФИО4 была изъята дробь диаметром 3 мм, общим весом 1002 грамма, промышленного производства, являющаяся комплектующим охотничьих патронов, предназначенная для самостоятельного снаряжения патронов к гладкоствольному огнестрельному оружию. 

В соответствии заключение баллистической судебной экспертизы № 16 от 30.04.2025 (т 1 л.д. 127-145), 17.04.2025 в ходе осмотра домовладения у ФИО4 были изъяты: исправное и пригодное для стрельбы стандартное охотничье ружье модели ТОЗ-63, зав.№ Е 17093 ДД.ММ.ГГГГ выпуска, промышленного производства, относящееся к категории гражданского гладкоствольного огнестрельного оружия; стандартные части от гладкоствольного длинноствольного гражданского огнестрельного оружия промышленного производства: ствол от двуствольного охотничьего ружья ТОЗ № калибра, ствольная коробка от двуствольного охотничьего ружья № Х 9450 1959 года выпуска, 2 (два) спусковых механизма от двуствольного охотничьего ружья ТОЗ-БМ, цевье от двуствольного охотничьего ружья ТОЗ № года выпуска; а также пригодные для стрельбы 16 (шестнадцать) охотничьих патронов 16 калибра к гладкоствольному огнестрельному оружию соответствующего калибра, из которых 11 патронов изготовлены промышленным способом, из них 3 (три) патрона укомплектованы метаемым снарядом - пулей «Полева», 8 (восемь) патронов – картечью; 5 (пять) патронов изготовлены (снаряжены) самодельным способом из компонентов промышленного производства, из них 4 (четыре) патрона укомплектованы метаемым снарядом - картечь и 1 (один) патрон – дробь; 24 (двадцать четыре) гильзы от охотничьих патронов 16 калибра, 27 (двадцать семь) гильз от охотничьих патронов 28 калибра и 1 (одна) гильза от охотничьего патрона 12 калибра промышленного производства, дробь диаметром 4,25 мм общим весом 1081 грамма промышленного производства и картечь диаметром 6,50 мм общим весом 389 грамма промышленного производства, являющиеся комплектующими охотничьих патронов, предназначенными для самостоятельного снаряжения патронов к огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию. 

Доказательством виновности подсудимого в соответствии с требованиями ст. 74 УПК РФ, нельзя признать рапорт следователя об обнаружении признаков состава преступления (т. 1 л.д. 12), т.к. он отражает исключительно мнение должностного лица, проводившего предварительное расследование по делу. 

Остальные исследованные судом письменные доказательства признаются судом допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Фактические обстоятельства совершения подсудимым ФИО4 инкриминированных преступлений установлены на основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: показаний подсудимого, который на протяжении всего предварительного следствия, давал последовательные и непротиворечивые показания, показаний свидетелей об обнаружении и изъятии в доме у подсудимого взрывчатых веществ, огнестрельного оружия и боеприпасов к нему; сведений из протоколов осмотра места происшествия и предметов, справки об исследовании и заключении экспертизы, иных исследованных судом доказательств.

Анализ и оценка исследованных доказательств позволяют суду прийти к выводу о виновности ФИО4 и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), и по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение взрывчатых веществ, подсудимый подлежит наказанию за совершенные преступления.

Переходя к мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве характера, применительно к совершенному ФИО4 преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает то обстоятельство, что объектом преступления является общественная безопасность в сфере оборота огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, данное преступление является умышленным и относиться к категории средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ).

В качестве характера, применительно к совершенному ФИО4 преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает то обстоятельство, что объектом преступления, является общественная безопасность в сфере оборота взрывчатых веществ, данное преступление является умышленным и относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ).

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает положительные характеристики ФИО4 по месту жительства со стороны УУП ОМВД России по Артинскому району (т. 2 л.д. 39), со стороны сельской администрации (т. 2 л.д. 41), его семейное и имущественное положение.

Как обстоятельства смягчающие наказание по каждому эпизоду, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных объяснений (т. 1 л.д. 61) относительно найденного у него пороха и огнестрельного оружия с боеприпасами, где он рассказал об обстоятельствах совершенных преступлений, откуда у него появились обнаруженные предметы, объяснения были даны до возбуждения уголовного дела и были положены в основу обвинения. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание по каждому эпизоду, на основании ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, критическое отношение к содеянному, вышеприведенные положительные характеристики, то обстоятельство, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 2 л.д. 30), помогает в воспитании внуков, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом 3 группы, его пожилой возраст, наличие грамот и юбилейных медалей Совета ветеранов Уральского добровольческого танкового корпуса. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Основания для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд, учитывая обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, совокупность установленных смягчающих обстоятельства, с учетом влияния наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи считает целесообразным назначить подсудимому наказание за данное преступление в виде ограничения свободы с возложением соответствующих обязанностей и ограничений в соответствии со ст. 53 УК РФ: не выезжать за пределы территории Артинского муниципального округа и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Суд, учитывая обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, характер и массу взрывчатого вещества, мотивы и цели его хранения, принимая во внимание поведение осужденного после совершения преступления, его раскаяние, данные о личности ФИО4, а именно его отношение к совершенному преступлению, осознание им своей вины и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, суд считает их исключительными и позволяющими назначить наказание за данное преступление с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Назначение дополнительного наказания по данному преступлению является обязательным, размер которого определяется судом с учетом материального положения подсудимого, а также тяжести содеянного и конкретных обстоятельств совершенного преступления. 

Исследовав и сопоставив конкретные обстоятельства совершения преступлений и данных о личности подсудимого, исходя из положений ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым целями уголовного наказания являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, суд полагает, что эти цели в данном случае могут быть достигнуты назначением ФИО4 окончательного справедливого наказания в виде лишения свободы.

При этом суд находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и считает необходимым в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить наказание в виде условного осуждения к лишению свободы. Для достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока возложить на него следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в этот орган на регистрацию. 

Ввиду отсутствия необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает возможным оставить без изменения меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Дильмиевой Т.С. по назначению за осуществление защиты в период предварительного следствия.

Так, в ходе предварительного следствия защиту обвиняемого ФИО4 по назначению следователя осуществляла адвокат Дильмиева Т.С., которой, согласно постановлению следователя выплачено вознаграждение в сумме 3 979 руб. 00 коп. (т. 2 л.д. 50).

Согласно ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Согласно ч. 6 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Принимая во внимание то, что подсудимый ФИО4 является инвалидом 3 группы, находится в предпенсионном возрасте, в силу неудовлетворительного состояния здоровья не имеет возможности трудиться, суд считает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек в связи с тяжелым материальным положением. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - металлическую банку с этикеткой «Порох охотничий Сокол» со взрывчатым веществом - порохом, которая хранится на складе вооружения ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Свердловской области по адресу: 

<

...>, суд считает подлежащими передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области для выполнения установленных для данной службы задач, а в случае негодности для уничтожения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - винтовка «ТОЗ-8» № калибра 5,6 мм, относящаяся к гражданскому нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию; две фабричных упаковки с 12 целыми патронами калибра 5,6х16 мм, относящимися к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, а также 6 гильз от стандартных патронов калибра 5,6х16 мм и 1 гильза от стандартного патрона калибра 7,62х39 мм, которые хранятся в камере хранения оружия ОМВД России «Артинский» по адресу: 

<

адрес>, пгт. Арти, 

<

адрес>, суд считает подлежащими передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области для выполнения установленных для данной службы задач, а в случае негодности для уничтожения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы на срок 1 год,

На основании ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации при отбывании наказания в виде ограничения свободы возложить на ФИО4 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Артинского муниципального округа и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 6 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, с учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца со штрафом в размере 6 000 рублей.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца считать условным, установив испытательный срок продолжительностью 2 года 6 месяцев, в течение которого ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО4 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в этот орган на регистрацию.

Контроль за отбыванием наказания в виде условного осуждения к лишению свободы возложить на уполномоченный специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Свердловской области (ОМВД России «Артинский»), р/счет 

<

***>, с/сч 04621505360, Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 046577001, КБК 18811621010016000140 -денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещения ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет. УИН 18856625016120000597.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки с подсудимого ФИО4 не взыскивать. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - металлическую банку с этикеткой «Порох охотничий Сокол» со взрывчатым веществом - порохом, которая хранится на складе вооружения ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Свердловской области по адресу: 

<

...>; - винтовку «ТОЗ-8» № калибра 5,6 мм, относящаяся к гражданскому нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию; две фабричных упаковки с 12 целыми патронами калибра 5,6х16 мм, относящимися к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, а также 6 гильз от стандартных патронов калибра 5,6х16 мм и 1 гильза от стандартного патрона калибра 7,62х39 мм, которые хранятся в камере хранения оружия ОМВД России «Артинский» по адресу: Свердловская область, пгт. Арти, ул. Ленина, д. 55, передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области для выполнения установленных для данной службы задач, а в случае негодности для уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья -подпись- Ю.Д. Мангилева 

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись судьи ____________________

Наименование должности

Уполномоченного работника аппарата

Федерального суда общей юрисдикции 

Секретарь с/з _________Е.М. ФИО11

«___» ______________2025 года